
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

 
VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  45  DEL 27 LUGLIO 2010  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DI “RIFUNZIO-

NALIZZAZIONE DEL FABBRICATO EX G.I.L. ATTRAVERSO 
L’INSERIMENTO DI UNA NUOVA SCUOLA ELEMENTARE. 

 

 

 

          L’anno duemiladieci addì ventisette del mese di luglio alle ore 12,00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
          Assiste il Segretario comunale dottor Roberto Mirotta; 
 
 
 
 
          Il signor Felice Monti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Monti Felice SINDACO PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 

Prone Ambra ASSESSORE ASSENTE 

Mora Roberto ASSESSORE ASSENTE 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DI “RIFUNZIO-

NALIZZAZIONE DEL FABBRICATO EX G.I.L. ATTRAVERSO 
L’INSERIMENTO DI UNA NUOVA SCUOLA ELEMENTARE 

 

  

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnica, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione in oggetto, in relazione alle 
sue competenze. 
   
Soriso,  27/07/2010 

     Il  Responsabile dell’Area Tecnica 
                                           f.to (arch. Carla Biscuola) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
che nel programma delle opere pubbliche per il triennio 2010/2012, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 3 del  19/01/2010, è stato inserito un intervento di ristrutturazione edificio 
comunale per realizzazione nuova scuola elementare per l’importo complessivo di €  600.000,00 dei 
quali 477.500,00 previsti nell’esercizio 2010 (finanziati con avanzo di amministrazione 2008 
applicato all’anno 2009 per € 250.000,00 - contributo regionale per €  200.000,00 – contributo 
provinciale esercizio 2008 per € 27.500,00) e € 122.500,00 previsti nell’esercizio 2011 finanziato 
con contributo regionale; 
 
DATO ATTO: 
che la Regione Piemonte non ha confermato la concessione del contributo previsto per l’anno 2011; 
 
ACCERTATO inoltre: 
che l’importo del quadro economico del progetto definitivo si discosta per la somma di €  8.000,00 
rispetto al progetto preliminare in base al quale fu redatto il piano triennale delle opere pubbliche e 
fu, di conseguenza, operata variazione di bilancio con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 
del 27.07.2010 avente per oggetto “Variazione di Bilancio n. 2” per far fronte alla maggiore spesa 
di €  8.000,00 finanziata con avanzo di amministrazione; 
 
RICHIAMATE: 
la determinazione del Responsabile del Servizio n. 113 del 28.12.2009 con cui veniva dato incarico 
allo Studio Tecnico Dott. Ing. Arch. Marco Brajkovic’ della redazione della progettazione 
definitiva/esecutiva, della D.L. ed del Coordinamento per la Sicurezza; 
 
la determinazione del Responsabile del Servizio n. 106 del 05.09.2007 con cui veniva invece dato 
incarico della progettazione preliminare all’Arch. Pierluigi Gamalero di Romagnano Sesia per un 
importo pari ad € 8.000,00 oltre CNPAIA 2% ed IVA 20%; 
 
DATO ATTO altresì che con prot. n. 2433 del 15.07.2010 sono stati depositati gli elaborati 
costituenti il progetto definitivo che prevede la realizzazione dell’opera in n. 2 lotti esecutivi 
funzionali debitamente computati e quantificati che prevedono un quadro economico per il primo 
lotto pari ad € 608.000,00; 
 
Visti gli elaborati tecnico – progettuali ed il quadro economico di spesa redatti dal suddetto tecnico 
ed in particolare: 
 

1.  All.A – Relazione descrittiva; 
2. All.B – Disposizioni per la stesura del piano di sicurezza e la stima degli oneri; 
3.  All.C – Calcoli preliminari delle strutture e degli impianti; 
4.  All. D – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
5.  All.E – Computo metrico estimativo e Quadro Economico; 
6.  All.A – Relazione descrittiva dell’intervento (ASL); 
7.  Schemi grafici: 
 Tav. 01  Planimetria generale – estratti di mappa 
 Tav. 02 S.D.F. Piano seminterrato-rialzato 
 Tav. 03 S.D.F. Pianta piano primo – copertura 
 Tav. 04 S.D.F. Prospetti 
 Tav. 05 S.D.F. Sezione A-A B-B C-C 
 Tav. 06 D.C. Piano seminterrato-rialzato 



 Tav. 07 D.C. Pianta piano primo – copertura 
 Tav. 08 D.C. Prospetti 
 Tav. 09 D.C. Sezione A-A B-B C-C 
 Tav. 10 PROGETTO Piano seminterrato-rialzato 
 Tav. 11 PROGETTO Pianta piano primo – copertura 
 Tav. 12 PROGETTO Prospetti 
 Tav. 13 PROGETTO Sezione A-A B-B C-C 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del progetto dell’opera in oggetto, al fine di attivare 
gli iter per l’acquisizione dei pareri degli Enti preposti; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il progetto Definitivo dei lavori di “Rifunzionalizzazione del fabbricato ex 

G.I.L.” redatto dallo Studio Tecnico Dott. Ing. Arch. Marco Brajkovic’ dell’importo 
complessivo di Euro 893.000,00 di cui: 
LOTTO 1 
per lavori a base di gara   €  473.715,81 
per oneri sicurezza generici   €      14.651,30 
per oneri sicurezza specifici   €     7.281,19 
per I.V.A. 10% su € 460.211,19  €    46.021,12 
per I.V.A. 4% su € 35.437,11   €     1.417,48  
spese tecniche     €      52.291,93 
IVA e CN su spese tecniche   €   11.713,39 
Altre somme      €        907,77 
      € 608.000,00 

 
LOTTO 2 
per lavori a base di gara   €  224.503,60 
per oneri sicurezza generici   €        6.737,57 
per oneri sicurezza specifici   €   13.032,56 
per I.V.A. 10% su € 203.220,58  €    20.322,06 
per I.V.A. 4% su € 41.053,15   €     1.642,13  
spese tecniche     €      14.349,75 
IVA e CN su spese tecniche   €     3.214,34 
Altre somme      €     1.197,99 
      € 285.000,00 

 
2. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico gli adempimenti inerenti e conseguenti. 

 
 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000.       

 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 27/7/2010 ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
T.U.E.L. 267/2000. 
 

Soriso lì                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 
=======================================================================  
 
 


